
PROVINCIA DI VERCELLI
******

Proposta N. 1693 / 2018

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 12 DEL 24/09/2018

OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE PER IL GIORNO 31 OTTOBRE

2018.  COSTITUZIONE  DELL’UFFICIO  ELETTORALE  PROVINCIALE  E  DI

ISTITUZIONE DEL SEGGIO ELETTORALE E SOTTOSEZIONE:

IL PRESIDENTE

Visto il proprio precedente Decreto n. 11 del 21 settembre 2018 con cui sono state indette per 
mercoledì 31 ottobre 2018 le elezioni dei 10 (dieci) componenti il Consiglio Provinciale;

Vista la legge 07 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle 
Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni”;

Visti,  in particolare, i  commi 61, 73,  74, 75 e 77 dell’articolo 1 della richiamata legge e
relativi al procedimento elettorale ed alle funzioni dell’Ufficio elettorale per le elezioni di secondo

grado dei Consigli e dei Presidenti delle Province nelle Regioni a Statuto Ordinario; 

Visto il comma 2 dell’articolo 1 del decreto-legge 25 luglio 2018, n. 91 – Proroga di termini in 
materia di enti territoriali, il quale dispone “Il  mandato  dei  presidenti  di  provincia  e   dei   
consigli provinciali in scadenza tra la data di entrata in vigore del presente decreto-legge e il 31 
ottobre 2018 è prorogato  fino  a  tale  data, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 1,  
commi  65  e  69, della legge 7 aprile 2014, n. 56, e le elezioni per il rinnovo  delle cariche 
predette si tengono il 31 ottobre 2018, contestualmente  alle elezioni  del  rispettivo  consiglio  
provinciale  o  presidente di provincia, qualora sia in scadenza per fine mandato entro il 31 
dicembre 2018”;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 32 del 1° luglio 2014 “Legge 7 aprile 2014, n.
56 – Elezioni  di  secondo grado dei  Consigli  metropolitani,  dei  Presidenti  delle  Province e dei
Consiglieri Provinciali. Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale”;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 35 del 19 agosto 2014 “Legge 11 agosto 
2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014 - Modifiche alla legge n. 56 del
2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei Consigli Metropolitani, dei Presidenti e



dei Consigli Provinciali";

Visti gli articoli 3 e 4 del Manuale operativo per l’elezione del Presidente e del Consiglio 
provinciale della Provincia di Vercelli, approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 69 del 
18/07/ 2016;

Ritenuto necessario:

� costituire l’Ufficio Elettorale provinciale, composto da un responsabile e componenti scelti
tra il personale dipendente della Provincia;

� istituire il seggio elettorale centrale di Vercelli e la sottosezione di Borgosesia al fine di 
garantire la massima partecipazione al voto in relazione alla complessa articolazione del 
territorio;

Dato atto che, in base agli articoli 3 e 4 del richiamato Manuale operativo, responsabile 
dell’Ufficio elettorale è il Vice Segretario Generale; i componenti sono scelti tra i dirigenti, 
funzionari o altri dipendenti dell’Ente, applicando le disposizioni contrattuali per le consultazioni 
elettorali; l’atto di istituzione del seggio individua anche 4 componenti supplenti per le relative 
sostituzioni in caso di necessità;

Ritenuto di conferire al dott. Vantaggiato Piero Vicesegretario Generale della Provincia di 
Vercelli, l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Elettorale finalizzato alle elezioni dei 10 (dieci) 
componenti il Consiglio Provinciale;

Preso atto che il dott. Vantaggiato non versa in alcuna situazione di inconferibilità e 
incompatibilità prevista dal D.L.gs n. 39/2013 e ss. mm. ed int;

Ritenuto di dover costituire una struttura di supporto all’Ufficio elettorale;

Visti:

� Il D.L.gs n. 267/2000 e ss.mm. e ii., recante ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

� Visto il D.L.gs 165 del 2001 e  ss.mm. e ii.;

� Visto il D.L.gs 150 del 2009 e  ss.mm. e ii.;

DECRETA

1. Di costituire, presso la sede della Provincia di Vercelli secondo piano in Via S. Cristoforo 3, 
l’Ufficio elettorale provinciale per l’elezione dei 10 (dieci) componenti il Consiglio Provinciale di 
Vercelli, indette per Mercoledì 31 ottobre 2018, composto da:

1. Dott. Vantaggiato Piero Gaetano, Vice Segretario Generale e Dirigente del Area 
Ambiente Responsabile dell’Ufficio Elettorale;
2. Dott.ssa Antonella Mollia , Direttore - Segretario Generale;

3. D.ssa Maffei Gianna Dirigente Area Finanze e Bilancio;

4. Arch. Caterina Silva,      Dirigente Area LL.PP;



5. Avv. Antonio Rosci, - Avvocatura Affari Legali - Incaricato di Posizione Organizzativa;

6. Dott. Marcello Pamparana, Capo di Gabinetto-Istruttore Area Amministrativo 
Contabile;
7. Sig.ra Pollone Orizia, Istruttore Direttivo - Cat. D - Area Affari Generali Servizio Atti 
di Deliberativi;

8. Dott. Garzolino Gianfranco, Funzionario Amministrativo Contabile, Cat. D, Area 

Affari Generali Servizio Statistica - Incaricato di Posizione Organizzativa;

9. Dott. Clavarino Luca, Funzionario Amministrativo Contabile – Cat. D – Pos. 
Organizzativa - Responsabile Servizio Giuridico Organizzativo – Area Personale e 
Organizzazione;

2. Di costituire, nell’ambito dell’Ufficio elettorale provinciale una struttura di supporto all’Ufficio
elettorale provinciale:

� Martinengo Roberta  - Istruttore Area Amm.vo Contabile – cat. C;
� Balocco Pier Paolo  - Esecutore Area Tecnico Esecutiva – cat. B;
� Fusetti Rosalia - Istruttore Area Amm.vo Contabile – cat. C;
� Cerruti Marcella  - Istruttore Area Amm.vo Contabile – cat. C;
� Barbonaglia Piero - Funzionario Area Informatica – cat. D

3. Di costituire, nell’ambito dell’Ufficio elettorale provinciale il Seggio Elettorale centrale di 
Vercelli ubicato in presso la Sala delle Tarsie – Via E. De Amicis, 2, nelle persone dei 
seguenti dipendenti:

 MAFFEI Gianna Dirigente Area Finanze e Bilancio Presidente di Seggio

 VINCI Rocco Funzionario amm. contabile cat. D. Scrutatore

 BONATO Valentina Istruttore direttivo cat. D Scrutatore

 BENAZZI Oriana Istruttore Direttivo cat. D Scrutatore

 PAMPARANA Marcello
Capo  di  Gabinetto  -  Istruttore  Area
Amministrativo Contabile Cat. C

Scrutatore con funzioni
di segretario

 

4. Di costituire, nell’ambito dell’Ufficio elettorale provinciale la sottosezione del seggio 
Elettorale di Borgosesia presso il palazzo Municipale sito in Piazza Martiri 1 -1° Piano sala 
Consiliare, nelle persone dei seguenti dipendenti:

 SILVA Caterina Dirigente Area LL.PP. Presidente di Seggio

 CROCIANI Marco Istruttore Direttivo Area Tecnica – Cat. D - P.O.Scrutatore

  CERRUTI Marcella Istruttore Area Amm.vo Contabile – Cat. C Scrutatore

 VIAZZO Elena Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D. Scrutatore

 CERRUTI Maria Pia Funzionario Amm.vo Contabile - Cat. D
Scrutatore  con  funzioni  di
segretario

5. Di nominare quali componenti supplenti per i due seggi elettorali i Signori:



 MEZZANO Mirosa

 MATERA Marisa

 BARRO Daniela

 BRUSTIO Donatella

6. Di conferire l’incarico di Responsabile dell’Ufficio elettorale al Dott. Vantaggiato Piero Vice 
Segretario Generale della Provincia. Il Responsabile dell’Ufficio elettorale è responsabile del 
procedimento elettorale e assume tutti gli atti del medesimo ufficio, i quali sono pubblicati, oltre 
che all’Albo Pretorio informatico dell’Ente, nella sezione del sito istituzionale denominata “Elezioni 
provinciali”;

7. Di demandare al Presidente del Seggio l’individuazione, tra gli scrutatori, del Vicepresidente e 
del Vicesegretario;

8. Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet della Provincia, nella 
sezione denominata “Elezioni provinciali “.

IL PRESIDENTE
RIVA VERCELLOTTI CARLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


